
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0550,  SEGUNDA-FEIRA,  24 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 1 /2]

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

O Secretário Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal
de Presidente Dutra/MA, em cumprimento da ratificação procedida pelo Sr.
Assessor Executivo Ordenador de Despesas, Elias Rodrigues Lima, faz publicar
o  extrato  resumido  do  Processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  a  seguir:
PROCESSO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº  009/2023  OBJETO:
contratação de empresa especializada para fornecimento da licença de uso do
aplicativo NOVO GOVFÁCIL - licença master - que faz o acompanhamento de
certidões  e  obrigações  estaduais  e  federais,  receitas,  demonstrativos  dos
índices  constitucionais,  educação,  FUNDEB,  saúde  e  folha  de  pagamento,
acompanhamento  dos  programas  e  convênios  federais,  análise  da  prévia
fiscal,  dados  de  empresas,  empregos,  frota,  acompanhamento  das
publicações  referente  aos  processos  jurídicos  dos  principais  tribunais,
indicadores gerenciais, e alguns comparativos onde é possível trazer diversas
informações fundamentais  com o objetivo de facilitar  o controle da gestão
pública  e  tornar  mais  eficiente  e  gestão  dos  municípios.  FAVORECIDO:
GOVFÁCIL  GESTÃO  E  TECNOLOGIA  LTDA,  C.N.P.J.:  41.886.613/0001-55;
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso I do Art.
25 da Lei Nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade emitida pelo Secretário
Municipal de Administração e Finanças. Ratificada pelo Sr. Assessor Executivo
Ordenador de Despesas de Presidente Dutra/MA, Elias Rodrigues Lima.

Presidente Dutra/MA, 20 de abril de 2023.

_______________________________________
Rômulo Carvalho Alves

Secretário de Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA DE Nº 014, 24 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDORA
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL  OBJETO  DO  EDITAL  Nº  001/2018  EM
VIRTUDE  DE  PROCESSO  ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  o  art.  37,  Inciso  II,  da
Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei
Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que foi oportunizada possibilidade de defesa.
CONSIDERANDO o parecer  conclusivo  da  Procuradoria-Geral  do  Município,
que com base no artigo 144, inciso I, bem como o artigo 149 da Lei Municipal
de nº 452/2010, conclui pela pena de desligamento de servidora em virtude
de  faltas  injustificadas  por  mais  de  30  (trinta)  dias,  o  que  caracteriza
abandono de cargo. 
CONSIDERANDO o regular andamento do Processo Administrativo Disciplinar
de nº 05/2023.

RESOLVE: 
Art.  1º  -  EXONERAR  a  Senhora  MAYANE  ARAÚJO  COSTA  LUCENA,  com
matrícula de nº 165.005, do Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERVICOS  PÚBLICOS  do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DE ABRIL DE 2023.

SUMÁRIO
                                                                     EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Páginas ........….………...…………………..…….….…   1

                                                                     PORTARIA: Páginas ...........….……………………………………………………...…………………..…….….…   1

                                                  TERCEIROS:
                                                                     AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas ...........….……………………………………………………....………….….…   2

                                                                          



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0550,  SEGUNDA-FEIRA,  24 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 2 /2]

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023.  A Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA,  por  intermédio  do  seu
Presidente,  torna  público,  que promovera  licitação na modalidade
Tomada de Preços.  OBJETO: Contratação de empresa especializada
na  prestação  de  serviços  de  consultoria  contábil  para  a  Câmara
Municipal de Presidente Dutra/MA. DATA DA SESSÃO: 11 de maio de
2023, às 15:00 horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos
interessados  nos  seguintes  locais:  Portal  da  Transparência  do
município:  https://cmpresidentedutra.ma.gov.br/,  poderá  ser
solicitado  através  do  e-mail:  cam.presidentedutra.ma@gmail.com,
bem  como  ser  retirado  pessoalmente  no  Setor  de  Licitação,
localizado  na  Avenida  Adir  Leda,  s/n,  Bairro  Tarumã.  Presidente
Dutra/MA,  24  de  abril  de  2023.  Ricardo  Luis  Lucena  Rodrigues  -
Presidente da Câmara Municipal.

mailto:cam.presidentedutra.ma@gmail.com
https://cmpresidentedutra.ma.gov.br/

		2023-04-24T19:32:25-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




